1) Ad quaefitionem: Wie viel braucht man, um zu leben? eleganter re-  
ſpondet IVST, MOESER in den Patr. Phant. P. II. n. 68. Veriſſime  
CLAVDIANVS in Ruffin. I. 35.

Et luxus popularior opum, cui ſemper adhaerens  
Inflexi bumili gressu comitatur egestas.

vis care, ne seruias, et possessionibus, ne ab alio possideas; nae rarissime in foro audiretur bonorum cesso, neque necesse esset, vt toties decoctorum creditores citentur, vt in iudico adsint, quae fierent, videant, et denique nihil eius, quod debitor fortasse reliquum esse passus est, accipient. Nunc autem, cum alios inanis pessimum det ambitione, alios conuiniorum faror, foedissimumque patrimoniorum exitium, culina, ad incitas redigat, eo fere deuenit res, vt, quemadmodum IUVENALIS ait XI, 50, foro cedere iam non deterius sit, quam

*Esquilias a feruenti migrare Suburra.*

Verissime autem CICERO de Off. II. 24. *Quamobrem, ne sit aes alienum, quod reip. noceat, prouidendum est. Quod multis rationibus caueri potest: non si fuerit, vt locupletes suum perdant, debitores lucentur alienum. Nec enim illa res ve- bementius remp. continet, quam fides, quae esse nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum*<sup>2)</sup>, idemque pro

A 3

L. Ma-

2) Bene IUST. MOESER L. c. P. III. p. 367. *Wo die Handlung blühen soll, muß die richterliche Hülfe sich weder durch die Tbränen der Wittwe, noch durch das Gefrey der Waiften aufbalten lassen. In London, Amsterdam, Hamburg und Bremen kennt man keinen Stillstand, den Richter und Obrigkeit ertheilen. Es ist ein Raub, den der Richter begibt, wenn er einen Gläubiger das Seinige vorenthält, oder Schuld daran ist, daß es ihm vorenthalten werde. Wenn Gott den Schuldner mit Unglücksfällen beimsucht, so muß er, und nicht der Gläubiger, leiden. Die Gesetze haben dem Gläubiger das Seinige auf dem Fall nicht abgesprochen, wenn der Schuldner unglücklich werden würde. Die Gesetzgeber wußten die Möglichkeit der Ünglücke alle vorber. Sie veränderten aber das allgemeine Gebrüx, daß jedem ohne Aufenthalt zu seinem Rechte und Eigentum verholfen werden müsse, darum nicht. Sie ließen vielmehr dies Recht geben, so weit es konne, und bis zur Knechthälfte des Schuldners.*

L. Manil. cap. 7. Nam tum, cum in Asia res magnas per multi amiserant, scimus Romae solutione impedita fidem concidisse. Non enim possunt una in ciuitate multi rem atque fortunas amittere, et non plures secum in eandem calamitatem trahant, nec non VELLEIVS II. 3. 4. Non ibi constunt exempla, unde cooperunt, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem latissime euagandi sibi viam faciunt, et ubi semel recto deerratum est, in praeceps peruenitur, nec quisquam sibi putat turpe, quod alii fuit fructuosum. Quae cum ita sint, male profecto reip. consulunt, qui erga decoctores nimia vitunt indulgentia, eoque ipso malorum illorum hominum audaciam prouocant. Qui pecunias creditas, inquit CICERO de Off. II. 22. debitibus condonandas putant, iū labefactant fundamenta reipublicae: concordiam primum, quae esse non potest, cum aliis admuntur, aliis condonantur pecuniae: deinde acquitatem, quae tollitur omnis, si babere suum cuique non licet. Ira sane non modo omnis e medio tollitur fides, vereque locum inuenit illud PLAVII Trin. IV. 3. 44.